
CODICE COMUNE 11018 Delibera Numero Data

Città di Magenta Giunta 
Comunale 231 20/12/2023

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL "CATASTO COMUNALE DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL 
FUOCO", AI SENSI DELLA LEGGE 21/11/2000, N. 353 "LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI 
BOSCHIVI".

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventitre addì venti del mese di Dicembre

nella residenza comunale, convocata nei modi di legge, si è legalmente riunita la Giunta Comunale 
ed all’appello sono risultati: 

Nome Qualifica Presenza
DEL GOBBO LUCA SINDACO SI
TENTI ENZO MARIA VICE SINDACO SI
GELLI SIMONE ASSESSORE SI
BONFIGLIO MARIA STEFANIA ASSESSORE SI
CUCINIELLO MARIAROSA ASSESSORE SI
CHIODINI GIAMPIERO ASSESSORE SI

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Assiste il Vice Segretario Generale Dott. Davide Fara.

Il Dott. Luca Del Gobbo - Sindaco assume la PRESIDENZA e, riconosciuta valida l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.



2

CITTÀ DI MAGENTA

LA GIUNTA COMUNALE
Richiamate:

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 28.04.2023, immediatamente esecutiva, avente ad 
oggetto “Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, Sezione Strategica (SeS) 
2023/2027 e Sezione Operativa (SeO) 2023/2025 – Approvazione”;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28.04.2023, immediatamente esecutiva, con cui è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed i relativi allegati;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 26.04.2023 con cui è stato approvato il Rendiconto 
della Gestione per l'esercizio 2022; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 19.05.2023 con cui è stato approvato il PEG – 
Piano Performance 2023 – 2024 – 2025 e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 28.06.2023 avente ad oggetto “Variazione alla 
Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e prima variazione al 
Bilancio di Previsione 2023-2025 – Approvazione”;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 17.07.2023 con cui è stato approvato lo schema 
di Documento Unico di Programmazione, Sezione Strategica (SeS) 2023/2027 e Sezione Operativa 
(SeO) 2024/2026;

 la variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione 2023/2025 approvata con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 25.07.2023, immediatamente esecutiva;

 la terza variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 approvata con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 33 del 26.10.2023, immediatamente esecutiva;

Premesso che il Comune di Magenta è dotato di Piano di Governo del Territorio approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 2 Febbraio 2017 e nuovo Documento di Piano adottato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 25 Luglio 2023;

Vista la Legge del 21/11/2000 n. 353 avente ad oggetto "Legge quadro in materia di incendi boschivi", 
contenente divieti e prescrizioni derivanti dal verificarsi di eventi calamitosi riferiti agli incendi boschivi;

Considerato che il comma 1 dell’art. 10 della predetta Legge stabilisce i seguenti vincoli:

 le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una 
destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per almeno quindici anni. È comunque 
consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità e 
dell’ambiente.

 è vietata per dieci anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di strutture e 
infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui detta 
realizzazione sia stata prevista in data precedente l'incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a tale 
data;

 sono vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di ingegneria 
ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal 
Ministro dell’Ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione competente, negli altri 
casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un 
intervento per la tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici;

 sono vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal 
fuoco, il pascolo e la caccia;

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL "CATASTO COMUNALE DEI SOPRASSUOLI 
PERCORSI DAL FUOCO”, AI SENSI DELLA LEGGE 21/11/2000, N. 353 
"LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI".



3

Dato atto che il Servizio Pianificazione e Gestione del Territorio, Suap, Paesaggio e Catasto, per 
l’apposizione dei suddetti vincoli, ha provveduto al censimento dei soprassuoli già percorsi dal fuoco 
avvalendosi dei rilievi effettuati dall'Arma dei Carabinieri - Comando Unità per la Tutela Forestale, 
Ambientale e Agroalimentare attraverso la consultazione del portale “Sistema Informativo della Montagna” 
sezione catasto incendi;

Rilevato che occorre provvedere ad istituire il "Catasto Comunale dei soprassuoli percorsi dal fuoco" 
contenente le aree individuate nell’elaborato cartografico allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale;

Atteso che ai sensi dell'art. 10 della Legge n. 353/2000 tale elaborato deve essere pubblicato all'Albo Pretorio 
per 30 giorni consecutivi, periodo all'interno del quale chiunque può presentare osservazioni, le quali 
dovranno essere poi analizzate entro i successivi 60 giorni, procedendo infine all'approvazione definitiva del 
Catasto;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 7736 del 28 Dicembre 2022, pubblicata sul BURL n. 1, Serie 
Ordinaria, del 5 Gennaio 2023, con la quale è stato approvato il Piano regionale delle attività di previsione, 
prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi per l'anno 2023, cosiddetto Piano Antincendio boschivo 
(AIB);

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio Comunale;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 48, comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

Visti i pareri espressi di cui all'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme e modi di legge, accertati e proclamati dal Presidente;

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di istituire ai sensi dell'art. 10 della Legge del 21.11.2000 n. 353, il “Catasto Comunale dei soprassuoli 
percorsi dal fuoco”, costituito dalle aree individuate nell'elaborato allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale.

3. Di assegnare al Servizio Pianificazione e Gestione del Territorio, Suap, Paesaggio e Catasto la 
responsabilità dell'aggiornamento annuale del Catasto in oggetto.

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 10 della Legge n. 353/2000, l’elenco delle aree costituenti il Catasto 
incendi ivi istituito deve essere pubblicato all’Albo on line per 30 giorni consecutivi, periodo all’interno 
del quale chiunque può presentare osservazioni e le eventuali osservazioni dovranno essere poi 
analizzate entro i successivi 60 giorni, procedendo infine all’approvazione definitiva del “Catasto delle 
aree percorse dal fuoco”.

5. Di dare infine atto che dell'elaborato di cui trattasi si darà diffusione tramite la pubblicazione all’Albo 
on line nonché attraverso il sito internet dell’Ente.

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione palese, il presente provvedimento urgente ed 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 
18 Agosto 2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere all’istituzione del “Catasto Comunale dei 
soprassuoli percorsi dal fuoco”.



4

Delibera G.C. n. 231 in data 20/12/2023 ORIGINALE

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL "CATASTO COMUNALE DEI 
SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO", AI SENSI DELLA 
LEGGE 21/11/2000, N. 353 "LEGGE QUADRO IN MATERIA DI 
INCENDI BOSCHIVI".

Letto il presente verbale di deliberazione, viene approvato e firmato come segue:

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale
Dott. Luca Del Gobbo Dott. Davide Fara

(atto sottoscritto digitalmente)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ORIGINALE
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


